**Alia est opinio communis dices** oppositum que probabitur per argumenta que sicut contra primum. Ideo contra primum.

**Arguit stat q̄ sortes assentiat isti**  
**hō est animal nihil cogitando de ei⁹ con-**  
**tradicto⁹ ergo assensus eius nō est dis-**  
**sensus alterius. p̄ha patet q̄ nō stat dis-**  
**sensu⁹ illi de quo nō cogitam⁹ sicut non**  
**stat assentire illi quod nō apprehendim⁹.**  
**Hoc arg. solet fieri contra ista opiniones**  
**z reputat cōcludere h̄ eam p̄cedit argu-**  
**tū ex non intelligētia opinionis. Nā se-**  
**cundū hāc opinionē nihil ali⁹ est dissen-**  
**tire q̄ nullus hō est animal h̄ assentire**  
**q̄ hō est animal ex quo patet ad formaz**  
**argumenti. Concessu⁹ autem ante negat**  
**consequētia ⁊ ad p̄probationem negat**  
**ur, ⁊ probatio nulla est non est. idēz⁹ de**  
**assensu⁹ z de dissensu⁹ sicut nō est idēm de**  
**veritate ⁊ falsitate. Nā dicit iste argu-**  
**eadem q̄. arti. ⁊ p̄positio dicitur h̄a q̄**  
**deus assentit ei t̄ illa q̄ deus nō assen-**  
**tit ei vel q̄ assentit suo contradicto⁹ ⁊**  
**licet hoc dictum sit in sensu⁹ qđ. si p̄**  
**batur. Nā si illa causalis est vera q̄ de⁹**  
**assentit p̄positio est vera. sequitur q̄ a⁹**  
**elī aliquo modo p̄fici s̄ns hoc est deus**  
**prīns natura assentit q̄ p̄positio sit ve-**  
**ra q̄ patet esse falsum q̄ sic sequit ad**  
**hoc q̄ deus assentiat nō p̄supponit p̄po-**  
**sitionem elle veram quod est impossibili-**  
**le. Cū deus nō assentit p̄positio neutr**  
**hoc est que nec est vera neq̄ falsa q̄ tū**  
**ei nō repugnaret cuilibet p̄positioni as-**  
**sentire. Sed fatis est q̄ secundū opinio-**  
**nem istis doctoris argumentum nō p̄**  
**cedit. Sed dices vi in p̄cedenti dubio di-**  
**cebatur ad aliud p̄positum facile est as-**  
**signare in oib⁹ dissensu⁹. Nā dicere**  
**eodē mō q̄ non idēm est de hoc ⁊ de hoc**  
**negoznām⁹ rō e q̄ p̄ rationē p̄batū ēq̄**  
**nō ē idēc circa hoc qđ pet̄ q̄ assensu⁹ ⁊ de**  
**dissensu⁹ cum p̄batū est assensu⁹ vñ⁹**  
**zdicto⁹ est dissensu⁹ alterius. Et si di-**  
**cas illa ratio nihil vñ. Nam faciliter di-**  
**cetur q̄ possunt esse due mentales vl-**  
**timeat licet nō sint in eodem intellectu**  
**vna qua assentitur q̄ homo est animal**  
**vna alia qua dissensit q̄ nullus homo ē**  
**animal. Nec ille due mentales essent**  
**eisdem rationis ut inseriūt dicētū tra-**  
**ciendo. Utrum scientia acquista per de-**  
**mōstratiōne p̄pter quid ⁊ scientia acq-**  
**sita per demonstrationēz quia sunt eius**  
**dem specie. Sed ad hoc diceret Grego-**

**ius vel qui vellet defensare s̄uz opini-**  
**onem quod hoc est ponere pluralitatem si**  
**ne necessitate. Sed h̄z hoc argumentū nō**  
**cōcludit (vt vñm elī) q̄ opinio eius est**  
**impossibilis qđ sic p̄bat sequeret q̄ da-**  
**retrū aliquas mentales vltimata q̄ non**  
**posset habere contradicto⁹ s̄ns est in**  
**possibile. Et h̄z Ar. in. p̄barmenias eti-**  
**go ⁊ a⁹ sequit p̄bat. Nā capiat men-**  
**talis vltimata huīus sortes est h̄e vel non**  
**est ⁊ detur mentalis vltimata ei⁹ zdicto⁹**  
**q̄ oporet q̄ sit ista sortes ei⁹ ⁊ nō est**  
**q̄ per te assensu⁹ quo assentit q̄ sortes**  
**est ⁊ nō est ⁊ sic sequit q̄ possunt natu-**  
**raliter assentire opposito p̄mī p̄ncipij qđ**  
**falsu⁹ est ⁊ h̄z Gregorius. Ideo tenedo alia**  
**p̄tem q̄ oīs metalis vltimatas est assen-**  
**sus impossibile est salvare hanc opinionē**  
**q̄ quidē opinio cu⁹ sequat ex illa p̄posto**  
**oīs metalis vltimata est assensus sequit**  
**q̄ illa p̄pō est impossibile. Sed hoc nō te-**  
**nendo possit defensari ⁊ inter ridenda**  
**est dicū q̄ assensu⁹ vñ⁹ zdicto⁹ est dis-**  
**sensus alteri⁹ dicendo q̄ nihil ali⁹ est dis-**  
**sentire q̄ nullus homo est animal q̄ assen-**  
**tire q̄ homo est animal.**

**Tertio sic arguitur eo mō quo p̄**  
**bat notitia indicativa dīgūt ab ap-**  
**prehensu⁹ q̄ nō est indicativa p̄pō, p̄bar⁹ q̄**  
**dissensu⁹ est aliqd distinctum a notitia**  
**indicativa. Nā si hec p̄pō sortes currit**  
**mihi dubia ⁊ postea accedat ad sortē cur-**  
**rē tunc dissensu⁹ illi sortes nō currunt**  
**si accedat ad sortē quiescentem dissensu⁹**  
**illi sortes currunt ⁊ tū nō formē aliqd**  
**p̄pōniem neq̄ ad hoc est minor experien-**  
**tia q̄ ad notitiā indicativa hoc est q̄ si**  
**dubitem⁹ sortē currere ⁊ postea accedat**  
**ad sortē currentē assentia illi sortes cur-**  
**rit. licet nō formē aliqd p̄pōniem. Hoc ar-**  
**gumentū est fatis apparēt p̄ illa opinio-**  
**nem ⁊ credo isto ⁊ p̄cedit p̄bare opinio-**  
**nem ē falsam. Iō haec opinione dimissa.**  

**Ponitur secunda q̄ cōis est ⁊ tenē-**  
**da vñ⁹ q̄ dissensu⁹ est notitia distincta**  
**notitia indicativa. Pro cui⁹ p̄batō ad**  
**ducantur argumenta facta p̄ p̄cedentes**  
**opinionē. Et h̄z istam.**

**Primum sic arguitur sequeretur q̄**  
**ab eisdem causis totalibus ⁊ adequat**  
**naturaliter agentibus p̄uenient esse**

**tum factum in primo dubio de actu tha-**  
**bitu habent locum quod p̄babitur pro**  
**bara sequela. Tunc arguit sic ad p̄bam-**  
**dūznam sit dissensus. a. ⁊ assensus b. ⁊ et**  
**sequitur q̄ cōtinuē causa productus. a.**  
**vel. b. est intensior ergo continue inten-**  
**ditur. a. ⁊ intenditur. b. Necy dicere qđ**  
**dictū est in iugis ad site de habitu ⁊ actu**  
**q̄ postq̄ est p̄ductum tm̄ de. a. Etū pote**  
**z p̄duci sine b. non p̄ducetur. Ulta de**  
**z idem dicit de. b. q̄ q̄ fuerit p̄ductus**  
**tm̄ de. b. q̄ p̄sum poterat p̄duci sine a. no**  
**p̄ducere ultra de. b. q̄. a. nec. b. est notitia**  
**habitualis sed actualis. Ex quo sequit**  
**q̄ ad intentionē p̄linis. a. sequit maior p̄**  
**ductio. b. ⁊ econtra alias numeri per ang-**  
**mentū notitiae actualis intendet effectū.**  
**enī q̄ est falsum q̄ tunc non esset da-**  
**bilis modus quo assensus concordis in-**  
**tenderetur nisi ad maiorem intentionē**  
**assensus p̄missus sequatur maior intentionē**  
**assensus cōclonus. Et istud arg. p̄pō**  
**bare supposito q̄. a. z. b. successive p̄du-**  
**catur q̄. a. p̄ducit. b. z. b. p̄ducit. a. nec**  
**habebit locum in proposito dicere adeq-**  
**te vel inadequare cum. a. z. b. p̄duci sine**  
**hoc q̄ p̄ducatur. b. z. cōcontra q̄ dejactu**  
**z habitu non est verum cum habitu sem-**  
**per ab acti p̄ducatur nisi ad hoc argu-**  
**mentū dicatur id quod inter argumen-**  
**dum excludebatur non mihi occurrit ei⁹**  
**solutio ⁊ repu⁹ maius incūtientis ad**  
**mittere in proposito illaz solutionem p̄**  
**tenere assensu⁹ vñ⁹ zdicto⁹ esse dif-**  
**fensum alteri⁹ eligat vñfūctus qđ ei me-**  
**lius videtur. Poterat argui contra p̄ce-**  
**dētēntē opinionēm q̄ dissensu⁹ distin-**  
**guitur ab assensu⁹. Nam notitia voluntā-**  
**ti distinguit a volitione. ergo dissensu⁹**  
**intellectus distinguitur ab assensu⁹: quia**  
**notitia in voluntate se habet sicut dis-**  
**sensus in intellectu des tamen dissensu⁹**  
**tudinem si potes.**

**Secundo sic arguitur dissensus**  
**non distinguitur ab assensu⁹ ergo opinio**  
**falsa, intēcedens probatur. Nam tūc de⁹**  
**non dissentire alicui propositioni quod**  
**non est dicendū. Igitur p̄positum maior**  
**dissentire est falsa q̄ deus est p̄positio**  
**falsa quod non est dicendū. Rēpōde**  
**ty p̄cedendo q̄ deponit nulli dissensit. Et**

Lib. posteriorum

si dicas eodemodo potest probari in nobis q̄ nulli dissentimus et potius defendimus quae nos possumus, falsa apprehendere et deus nō et licet primum argumentum sit difficile extra hanc opinione ei adhereo quia nō est inconveniens dicitur. Aliqua fallit esse probabiliora quibusdam veris.

**D**e septimum dubium  
in quo queritur. Utrum  
opositor magis allentire  
premissis q̄s coctitio  
et qualiter interpretetur  
illa p̄positio philosophi  
Propter ym̄q̄d̄ tale et  
illud magis. pro p̄ma pte dubi intellige  
da. Notandum est p̄mo. dūbiū p̄t intel  
ligi duplī. Uno mō magis. i. intensus.  
Alio mō magis. i. clari? Si p̄mo modo in  
telligatur duplī vel copulatim vel copu  
latiue hoq̄ est vel. q̄ aggregatum ex af  
fensi maioris: et assensu minoris et assen  
su cōsequentie includat plures gradus  
q̄s assensus conclusionis vel q̄s assen  
sus maioris minoris: vel q̄neq̄st inten  
sior q̄s assensus conclusionis. Tunc po  
no propositiones.

**Prima est oportet magis assenti-  
re pmissis q̄ conclusioni.i.intensius co-  
pulatim & copulatim.**

**Secunda propositio est:** oportet magis id est clarus assentire premisis quod conclusioni et penes quid attendatur claritas assensus dictum est in i.c. iste propositione propterea non aliter probantur quod auctoritate philosophi in litera. Contra primam conclusionem.

**P**rimo sic arguitur possibile est ali-  
qua cām pdicere effectū its intēsum si-  
cūt ipa est ḡ pma cōct̄ falla. s̄ p̄z. p̄z  
calor vt quatuor pōt calorē vt quatuor pē-  
ducere. Forte s̄liq̄s dicit q̄ nō ē inco-  
mēns in causis vniuersitatis cām pdicere  
effectū its intēsum sicut ipa est. Sed inco-  
uenit in causis equocis nō assens⁹ p̄mis-  
sū respectu assens⁹ p̄clonis est cā eq̄-  
uocā. cā vniuersitatis ē cā pdicitura effectus  
eiusdē rōnīs seculi. cā vero euocā ē pdic-  
itura effect⁹ alterius rationis.

**Contra hoc sic arguit in causis eç  
uocis nō incôuenit q̄ aliq̄ cā p̄ducat effe**

**C**ōfirmaſt primo ſit aſſenſus maioriſ minoris ut ynu z pſie ut ynu z aſſenſus excludiſtis grā excepſi ſitv dimitidiū z intēdat aſſenſus maioriſ p ynu gradu z ſequit q intēdēt aſſenſus pclom̄ p alq̄ pte gradu z tm̄ pōt intēdi aſſenſus maioriſ q rōne ſue in tēfōnſ intendat in tēfōnſ aſſenſus excludiſtis q eiſ intēfōn ſue peret in tēfōnſ aſſenſus minoris.

**C**ōfirmaſt ſcđo intēdat intellectus aduertētiā circa cōclonē z ſequit q tm̄ pōt intēdi q rōne eiſ aſſenſus pclom̄ accreti tot gradu q eiſ intēfōn erupet intēfōn ſue tortius aggregati ex aſſenſus

**C**onfirmat tertio ceteris parib⁹ intentus obiectū causat intēsōne notitiae licet obiectū nō sit cā totalis notitiae. ne solū qz secū dūcūrūt in tellecer⁹ sed qz se lo nullo mōdō p̄ducere notitiae s̄ eode modo ad intēsōne assensus vñ p̄misit sectur intēsōne assensus p̄clomis licet nūl p̄misit assensus sufficit se folo ad p̄ducendū assensum conclusionis.

**Confirmat** quarto nā sic sequitur  
in aliquo casu assentire maiori: minori  
pñ: et nō assentire cōclusioni contra pñ:  
sionē Aristi. in pñcedenti caplo: s̄ ha  
bat. nā habebat fortes p̄ diuinā potentiam  
in intellectu suo vñā pñam: cuius aetatis  
cōpositū ex infinitis categoricis c̄ assen-  
tiat vni parti vt vñū: alteri vt dimidius  
alteri vt vñā quarta gradus: x: sic est  
diminuendo. Et assentient pñ: quoque  
gradu volueris: et sequit q̄ non assentie-  
cōclusioni. nam si sic quero cuiq̄ inten-  
sionis est ille assensus. Si vt vñum iam  
est intensior assensus cōclusionis q̄ ap-  
pensus cuiuslibet pñuisse: deumpta pñam

## Capitulum secundum.

**Et dimidium iam est intensionis assensus conclusionis quod assensus cuiuslibet missae de multis prima et secunda. Et idem probabit cuiuscunq; intensionis sit assensus conclusionis. ergo propositum.**

**Confirmatur quinto. videmus in**  
bonis naturalibus quod si due cause concurredit ad productionem equinocialem aliquis effectus et una eam inservetur effectus autem eius dicendum est in spiritualibus: nihil habebatur ratio vel experientia de opposito sed talis non habet nec ab aliquo assentat. ergo propositum. nec valer dicere quod est ad hoc philosophi auctoritas. Quia philosophi non debuit hoc assertere ratione. Secundum Aristotheles non dicit fortaliter opus intensionis assentire missis conclusionibus. Sed tamen dicit quod opus magis assentire missis quod coclusionis: per potest conclusio intelligi magis ratione et non auctoritate. ergo illud ratione nullum. Istud argumentum cum omnibus suis confirmationibus satis procedunt contra omniam propositionem. Sed pro coram solutione si solvi possunt.

**tib; parib; intensionis albedo producit intensionis re visione; illa evasio nulla. Et aduersitate quod hic procedimus ac si assensus conclusionis possit conservari siue assensu premissarum vel non taliter quod non reputamus illud reprehensa nec sequens: sed imperit in sensu. Forte aliq; ad primam replicam dicaret quod non sequitur si aliqua causa per se ipsa potest producere effectus se pfectiorum essentia litera et. Nam sic contingere potest probare: quod possit producere effectus infinitum internum. Sie arguende. plus est producere effectus perfectiorum essentia litera quod intensionis duplo et in quadruplo: et sic sine statu ergo si potest aliqua causa producere effectus essentia pfectiorum se sequitur quod potest producere effectus infinitum internum. Unde refellit argu illud. Sed alia argu. concludit. Ideo concedo primam coclusionem a multis positam esse falsam. Ideo mirandum est non ex hoc quod non fecerit nec argumenta: vel cocesserunt propositio falsam. Sed ex hoc quod cocesserunt propositio in illo sensu nulla adducta ratione: hec habita experientia. De auctoritate philosophi dicti est. Auctoritate philosophi dicti est.**

**Primo notandum est q̄ duplicitate potest intelligi vñā causam eē virtutis & alia. Uno mōq̄ p̄t pdūcere maiorem effectū ceteris paribus. Alio mōq̄: q̄ si equali adiutorio p̄t pdūcere maiorem effectū datur exēplū calor vt octo h. pastum sibi applicatum potest procurare calorem vt octo: et calor vt qualiter precise calorēm vt quatuor: ergo calor vt octo est maioris virtutis q̄s calor ex quatuor primo modo. Exēplū sedīalēdō intensa vt octo (secluso lumine) est maioris virtutis q̄s albedo: vt quatuor exēplū q̄ si equali lumine p̄t pdūcere intensiorē visionē q̄s albedo vt quatuor exēplū oībus parib⁹. Sed notandum ē q̄ si sensus vni⁹ p̄missē sine maioris sine iniōia vel assensu p̄ne se solo non sufficit pdūcere assensum conclusiōnē. Sed req̄uit oīs assensus simul concurrere ad p̄ autōquāe physiologis iterū cit. Tercio testimoniū est qđ veritatis habeat aliis sensus videlicet q̄ oī clariss assentire p̄missis qđ cōclusionē: qđ ip̄o ille sensus est verus & tenendus: ille est ex mente philosophi: illi tenet scotus imprimo: distin. iij. q. iij. Sed pro illo declarandum est. Quid est assensum p̄missum? Iste clari-rem qđ assensus conclusiōnis & Scđ: alii qua argumenta contra hoc adducere ut veritas melius cognoscatur: pro primo dicitur qđ illa evidētia dicit clarior alia qđ ceteris paribus intellectus diffici- lissimō moueret. Declarat hoc exēplo. Si videre forte a remoti qđ anteas optime noui esse forte longe facili⁹ itellect⁹ me⁹ pdūcere illud iudicium quo indicat illum eē sorte qđ iudiciū p̄ quod idē iudica- ret si fortis esset mīhi magis p̄p̄niquo- licet non esēt in tenuis iudicium. Et p̄ tanto dicit clari⁹ alia iam p̄ secundū**

**Primo sic arguitur.** Non inconvenit per incertitudinem assentire conclusio et opinionem aucti. ergo non in conuenit clarius assentire aucti quam aucti. Hinc probatur per tertium argumentum superius possumus in i.c.iii.dub.contra secundam o pinionem. Et pba pbatur: q

## Liber posteriorum

equalis ut robigis videtur ratio.

**Contra hoc sic arguitur.** ex dictis contingit intensus assentire p̄t̄ q̄ antī copulatum et copulatim hoc est q̄ cul- ber, p̄ti antī et q̄ oībus simili. ergo et clari- rius. q̄ p̄bat. vel dēt̄ discrimē videli- cēt̄ quare est q̄ stat intensus p̄t̄ q̄ antī assentire non clarus, pro solutione se- quuntur aliquae propositiones: quārum

**Prima est.** si aliquis habeat cuiusdē- riā maioris et opinione minoris et cuiusdē- riā p̄t̄ habebit opinione conclusio- probatur. Nam si habere evidētiā clari- sū assentire p̄sequunt̄ q̄ antīcedēti.

**Secunda propositio est.** si habeat ei- vidētiā maioris: et fidē minoris: et evidētiā

antī nō habebit nisi fidēve conclusione.

**Tertia propositio est** si habeat fi- dem maioris evidētiā minoris et op- pianone p̄t̄ non habebit nisi opinione co- clusionis: et iste p̄p̄t̄ oīs quasi eadem probatiōe p̄bantur. Et p̄ materie decla- ratione eas in principio posuit. Nūc autē ad argumentū dēcedendo aīs. Nam vt ibi fuit p̄bat. Si aliquis habeat opinio- ne antī et p̄ia affectionē de p̄t̄ et talis ha- bebit fidē de conclusione. vel p̄bat non eē incom- pline. Et negat p̄t̄: ad p̄batōne cū q̄ri- tur discrimē: q̄r nō min⁹ inconvenit nō- gis certitudinaliter assentire conclusioni- mi q̄ antī q̄ clari. Negat hoc et ratio est: q̄ certitudo assent̄ p̄t̄ p̄uenire ab alia causa q̄ a ratione: sed claritas nullo mō- nīs a rōne: p̄t̄ si in ratio caret clarita- te assensus ab ea p̄ductus claritate care- bit. Hoc p̄t̄. Nā eribi dicēt̄ certitudo af- sensus p̄uenit a p̄ia affectionē. Sed q̄ cla- ritas nō sit nīl a rōne p̄bat. Nam ex- dictis p̄t̄ q̄ claritas assensus attenditur penes hoc q̄ supposito q̄ sit evidētiā dif- ficiens ceteris paribus dimonteretur in- tellectus ab assensu clariori q̄ ab assen- su minus claro. Sed supposito q̄ dentur duos quorum quilibet habeat equalē rationem ad probandum. a. prop̄itionē feliciter sortes et plato. Habeat sortes p̄ia affectionem ad. a. plato vero non mani- festum est q̄ equē faciliter potest sortes di- monteri ab assensu fidei quem habet de. a. sicut plato ab opinione quam has- bet de. a. hoc probat. nam equē facil- ter destruetur ratio sortis sicut ratio pla-

tonis cum sint equales rationes: et defini- tis rationib⁹ sortes non assentire. a. Cum p̄ia affectionē sine rationē non produ- cat fidem. & sequitur q̄ claritas assensus precise attenditur penes rationē. Hoc est prouenit tū a ratione. Unde non du- bito quin eque firmiter et certitudinaliter assentiam isti deus est sicut isti pa- positioni sortes p̄t̄ currere: tamen lo- facilius potest in nobis produci primus assensus q̄ secundus. Et ex hoc p̄t̄ quid dicendum est ad confirmationē. Cōfē- so autē ante negat sequela. Et dat ratio negationis similis. Intensio assensus p̄t̄ ab alia causa prouenit q̄ ab intellec- tū assensus premissarum et p̄t̄. Sed claritas (vt deductum est) tantum a ratione originatur consequēti.

**Contra hoc sic arguitur.** ista que- dicā sunt bene probant et assensus con- clusionis nō debet esse clarior assensu- misarum. Sed nō p̄bat et nō debet esse ita clarus. Unde sic arguit. nō inconvenit assensus conclusionis esse ita clarus: sicut assensus premissarum est ergo intē- tum. Aīs p̄bat. Querendo illud incon- venit. Et impingebat eius sequela ex co- cessione illati: vel p̄bat non eē incom- pline. Hec replica petit radicem huma- materie: q̄r inquirit rationem principi- alis conclusionis. Et pro illa sequuntur p̄- positions meo iudicio notaude.

**Prima est.** ad clarioris assentien- dum nihil facit vincit̄as vel perpice- tas intellectus. Volo dicere s. a. b. sum- dum intellectus. a. sit sp̄icacio. b. et ha- beat equalē rationes ad assentendū. c. non clari. a. q̄. b. assentier. Hec p̄positio- latia pater ex p̄t̄o deductione.

**Scđa propositio ē** vna notitiae po- test esse dupliciter pfectio: alia: vel in ge- nere rei: vel in genere notitiae. Dimissa p̄ ma pfectio de qua p̄ p̄t̄ nihil dico. pfectio notitiae in genere notitiae penes maiorem vel minorem certitudinem: penes maiorem vel minorem claritatē. **Tertia propositio est in causis eq- uocis** semper totalis causa perfectio est suo effectu. Hec supponitur in p̄senti- tanq̄ ab omni philosopho concessa.

**Quarta propositio est que.** ex ista sequitur. s. a. et b. sint cause equinoce ip-

## Capitulum secundum.

Fo. liij.

s. c. et maior vel minor perfectio in. a. inconveniens superius turaliter assentire antī et cōsequentie et p̄t̄ verū est si deus non arguit maiorem vel minorem perse- cutionē in. c. effectu. Necesse est. b. cōs̄e p̄ secūns. c. sequela non eger probatio- nē. **Quinta propositio est.** tota perse- cutionē assensus que attenditur penes clari- tatem prouenit a ratione et non ab intel- lectu. Hec ex dictis clare sequitur. Ex q̄- bus omnibus sequitur.

**Sexta propositio est.** q̄ necesse est assensum premissarum est clariorem: as- sensus p̄t̄. als sequitur q̄ causa equino- ca non est pfectior suo effectu. Et sic pa- teratio qua debemus probare pincipi- ale conclusionem

**Secundo p̄cipaliter arguitur.** quodam argumentum contra primū sensum d̄cūm propositionē philosophi- appli-ado si staret q̄ non possumus clari- tate assentire conclusioni q̄ premissis

sequitur q̄ in aliquo casu staret assentire antī p̄t̄ non conclusioni: quod est fal- sum et contra determinata in scđo dubio p̄mū capitulo. Consequentia probatur et ponatur casus q̄ in intellectu sortis sit una p̄ficiūs ans habet infinitas p̄tes et assens⁹ prime partis sit claritas vt vnu secunde vt dimidium: sic inter continuo diminuendo ad sub duplum sit assensus p̄e ciūs volueris claritatis et sequi- tur q̄ talis nullo pacto assentit conclu- sione: si vnu vel assensus conclusionis ē evidētiā vel opinio (secludo omnes p̄ia affectionē). Si primum signetur claritas illius assensus: et si est vnu vt clari- tate est q̄ assensus secunde partis: et si est vt dimidium clarior est q̄ assensus ter- tie partis: et eodem modo dicitur quacū- q̄ intēsione eius signata. Igitur talis as- sensus non est evidētiā. Nec est opinio ut patet per quandam p̄positionēm su- perius positam in primo argumen- to con- trahit̄ sensum. Igit̄ p̄positum. Forte ali- quis dicere q̄ causa eīl̄ unpolibilis uta- turaliter. Volo q̄ hoc sit ex diuina poten- tia. Si dicas deus nō p̄t̄ facere. Nā ad hoc q̄ aliqua qualitas sit in intellectu sortis notitiae oīs q̄ intellect⁹ sortis actualiter concurred ad eīl̄ p̄ductionē. Hoc nō va- lerit oppositū p̄batūm i p̄mo cap. h̄is nō. Scđo p̄t̄ de p̄t̄ p̄t̄a potētiā facere sortis concurtere. Si dicas non est

perfectio causa q̄ rō p̄babilit̄. q̄ evidē- tiā producit perfectioem assensum q̄ ē opinio: et sic habetur propositum. Ideo ad argumentum dicitur concedendo il- latum q̄ in illo casu assentitur antecedēti consuevit: et nullus generatur assensus conclusionis ex eo q̄ illi assensus p̄misarū nō sunt causa productiva. alicuius assensus conclusionis. Et hic aduerte- g. iiij.

## Liber posteriorum

**Te q̄ indifferēs mihi ē q̄ oēs illi assensus p̄missar̄ sint eque intenti diuīmōti contineat se habeāt in subdūpti proportionē ad claritatem et ad auctoritatem philosophiū potius ad eius rationē dictū est ratio probabit illius p̄clusiōis fuit q̄ posita causa naturali non impedita quā effectus: sed hic causa naturalis nō ponitur cum dictum est assensum illarū premiārū nō esse causam productiūm alicui assensus. Et si cōtra hoc applicariātēs quādāta replicā factā in primo argūmento secūdi dubiū p̄mī capitiū videlicet q̄ sortes faciat hac p̄niam. Hec cōsequētā est bona. p̄nā ē falsū; ergo t̄ ancedēt assentī maiorū (demonstrātō p̄mī cōsequētā) et dubitat minorē: ergo non dissentit conclusionē. Minor patet nāz per te neq̄ assentī neq̄ dissentit p̄me cōsequētā cōsequētā. ergo nec assen̄t̄ nec dissentit ipsumē falsū: neq̄ hic poterit dāri solutio: q̄ ibi data fuit. Cum in isto casu nulla sit causa p̄ducīna dīsensus cōsequētā.**

**Et confirmatur q̄ tunc quecūng**  
causa producīna dīlētēs cōclūstionēs si esset in intellectu sortis p̄ducere dīsensū conclusionēs: q̄ non impedit ab assensu premiārū: cū ille assensus nō sit natūra p̄ducere assensum cōclūstionēs. Et sic staret cum bona logica assentī cōtinue sequenti am eise bona et aīs eise verum et cōsequēns esse falsū sine hec q̄ aliqua repugnātia: esset illi er illos assensus et dīsensus quod est totū logice destruetio. Si aliquis dicteret q̄ deus nō non possit (licet possit producere infinitū) facere ita esse sicut in casu ponitur. Nam videtur hoc minus inconveniens concessa possibilitate ad infinitū q̄ incōnētēs q̄ intendis p̄bare: nec valer dicere q̄ impossibile est dare duos assensus dīversarū sp̄cierū eque claros. Vel quorū virū sit in duplo clarior alio sicut non possunt esse duo individua dīversarū sp̄cierū eque perfecta. Hoc ē falsū: q̄ eodē modo nō dāretur due fides dīversarū rōmū eque cerre: q̄d falsū ē cū eque certitudinē assentīamus. illi deit trinitis: sicut illi deus est incarnatus et eque evidētē assentīmus. illi sortes currit: būnēllus currit ambob̄ currētib̄ co-

raz nobis. Cōstat illas fides specie differre in ter fez etiam illas evidētias. Ideo forte min⁹ mala solutio: est nō admittere casum. Et quicqd sit de hoc nō me determino in solutione argūmentū. Sz nō era argumentū simile ppter qd primo negūimus q̄ non stat intēnsus assentī cōclusionē q̄ premissis.

**Tertio principaliter arguitur** stat claritas assentī cōclusionē q̄ p̄missa ergo cōclusio: talis. Ans p̄bat. Habeat sortes evidētā maioris opinione minoris p̄nā. plato dō habeat opinione minoris et p̄nā: q̄ sit illa opinio p̄ficeratē formidinē sicut est opinio qnā sortes habet de minore et exigit sic. sortes habet evidētā cōclusionē: vel si habet opinionē: illa est certior q̄ opīnō quā habet plato de eade cōclusionē. Sed et quocūq̄ isto: sequitur intentū. igit antēdē probat. Nam si sortes haberet equalēs opinione majoris sicut hanc de minore haberet equalēs opinione cōclusionē si cut plato. Sed evidētā maioris plus p̄ducit ad assensum cōclusionē q̄ opinio ergo p̄p̄litū et habet evidētā cōclusionē sortes vestes si habeat opinione illaz minus formidofa q̄ opinio qnā by plato de eade cōclusionē. Hec p̄nā p̄bat. Nam si des p̄nā p̄ p̄ta parte est intentū in forma. Sivo q̄ sc̄da sequit̄ q̄ opinio qnā sortes h̄z de cōclusionē vel est min⁹ formidolosa quā h̄z de minore vel eque formidolosa vel magis si dederis p̄mī habent intentū: q̄ nō est min⁹ inconveniens p̄ foliationē min⁹ formidolose assentī cōclusionē q̄ p̄missis q̄ clariss assentī cōclusionē q̄ p̄missis q̄ clariss assentī cōclusionē hoc patet ex dictis. Si nō dederis sc̄dm vel tertii sequitur id: nā clarior evidētā maioris p̄t cū opinione minoris producere min⁹ formidolosam opinione cōclusionē: ergo potest dari tam clara evidētā maioris q̄ cū opinione minoris p̄ducat min⁹ formidolosam opinione cōclusionē q̄ si opīnō minoris quod est probandum.

**Ad argūmentū respondetur** casū admissō et nego aīs videlz q̄ sortes habent evidētā cōclusionē vel opinione minus formidolosam q̄ plato. Imo equāliter formidolari cōclusionē. Et ad p̄batē cōcedō maiorē: et distinguo magis q̄

## Capitulū secundū.

folij.

elicet et evidētā maioris plus cōducat ad assensum cōclusionē q̄ facere opinio maioris equalis opinione minoris cū ipsa met opinione minoris vel cū opinione minoris: sic negat: vel cū maioris assensu q̄ est opinio minoris et sic cōcedit et rario ē. p̄a rota ratio nō h̄z maiorē vigore: ad p̄ducendū assensum cōclusionē q̄ opinio minoris h̄z cū corrupta opinione minoris evidētā maioris cū quocūq̄ assensu: nō sufficeret p̄ducere assensum cōclusionē. Et quo patet q̄ h̄z maiorē prop̄ sit p̄mī principiū si de minore habet opinio nullo modo habebit de cōclusionē nō stopiat et vī supra dixim⁹. Ad hoc q̄ assētē cōclusionēs clariss vel minūtū formidolosus nihil facit in tēsō maior vel minō assensus alīcū p̄miss. Et quo intertū q̄ sicut copulatē insequit debilitēē partē ita assensus cōclusionēs insequit naturā debilioris assensus a quo p̄ducit. **Quarto principaliter arguitur** si hoc estler vero requireret q̄ nullū dīsensus cōclusionēs p̄ducere dīsensus p̄missarū p̄nā est falsū. q̄ aīs. p̄nā p̄batur. Nāz si sic deuter q̄ dīsensus p̄nātis p̄bat p̄ Art. dīsensus p̄nātis et sequit̄ q̄ assensus oppositi p̄nātis p̄ducere assensus oppositi p̄nātis et hoc p̄cipue in p̄nātis in q̄b̄ aīs et p̄nātis couertū. et quo sequit̄ q̄ assensus oppositi p̄nātis est clarior q̄ assensus cōsequētis: et si sic sequit̄ q̄ dīsensus p̄nātis est clarior q̄ dīsensus p̄nātis p̄bat p̄ Art. dīsensitē in fine h̄p̄ cap. q̄ sicut p̄ta p̄lin cōpia sunt notissima in p̄tate: ita sua op̄posita sunt nō issima in p̄tate. et quo patet q̄ ita clare dīsensitē p̄tradictio: sic assensum us reliquo ex quo potest suū adhuc argūmentū cōtra cōclusionē et aliqua notitia potest producere notitiae am eque clara sicut ipsa est. Hoc argūmentū eger solutio: q̄ p̄det ex declaratiōe illius auctoritatis ph̄i: que quidez auctoritas cū declarabili ponet solutio: et oībus dictis patet q̄ non est intelligendū et oportet magis assentī p̄missis q̄ cōclusionē id est intēnsus: sed magis id est clarior. Sed contra probatio: quā supra adducimus potest aliquis obīcere albedo in intellectu producere effectū p̄fectiore fēz notitia sui: licet sine intellectu non possit producere no: itā sui: ergo non est inconveniens q̄ opinio minoris cū evidētā maioris producat assensum perfectiore: se: licet se sola non possit producere assensus cōclusionē.

**Respondetur arguēdo consequētiam pro quo adnoteret q̄ notitia albedi-**

## Liber posteriorum.

nis rōne spūalitatis est perfectior albedi  
ne & q̄ sit ens spūiale tñi puenit ab intel-  
ctu in quo recipit: nō s̄ ab obiecto q̄d re-  
p̄sentat: qđ sc̄ p̄t, nā albedo in sensu ex-  
tenso causat nūtritio extēsā: sed tota p-  
fectio assensus causat p̄ aliquas p̄missas  
vel potius p̄ assensum earū p̄det a quali-  
bet earū cū quocunq̄ illorū assensu p̄mis-  
sari debilitatio debilitati etiaž assensu  
cōclūsiois qđ est dicere q̄ si loco assensus  
maioris & minoris ponere vñiñ alios as-  
sensus minus clarusvel magis formidolose  
assentirem̄ conclusioni. Et si dicas ad-  
ducisq̄ albedinis extensio est p̄fectio qđ  
ip̄a albedo. adhuc hoc dato illa perfectio  
ponenti p̄fice a p̄tētia. nāz illa major  
perfectio nō est illa qđ necesse spūalis: &  
hocq̄ b̄z ab obiecto p̄ p̄fice a p̄tētia. Et  
si dicas q̄d ad p̄fectionē essētialē nature se-  
cūla spūalitatis ei⁹ albedeo eadē p̄ducet in  
nobiliōrī itellecitu p̄fectioē notitia qđ itel-  
leciū min⁹ p̄fectio. ergo semper stat argu-  
mentū. Gr̄gorius cōredit hāc p̄positio-  
ne qđ assumis in tertia questione p̄logi  
& Okam negat in p̄ma. de quo p̄ presen-  
ti nō contēdō: sed qđ ita sit oīco & nō est  
dīcio: & ratio est. Nam nō est simile de p̄f-  
ficio inesse notitia quo ad magisvel mi-  
nus clare assentire. Nam vt superi⁹ pha-  
tio est tota claritas assensus puenit a  
ratione vel motu: & sic nō puenit a qua-  
cunq̄ causa p̄ductua ei⁹: sc̄ p̄ficio esse  
essētialis puenit a qđcunq̄ causa productua  
ei⁹. Hoc est q̄ ceteris partib⁹ si oēs can-  
sunt fuit p̄fectioes: vel aliqua caru⁹ est  
perfectio, & possunt agere simili actione  
vniuocayel equiuoca semp̄ producet can-  
sē p̄fectioes p̄ficioē effectū essētialē.  
Ad secundā partē dubij in qua qđ i-  
nter qualiter intelligit illa p̄positio philo-  
sophi propter vñnum quodq; & illud ma-  
gis, a multis multa dicuntur que omnia  
ponere vel examinare longum nimis es-  
se video sub brevitate dicam quod mihi  
vide tur per propositiones quarum

**P**rima est illa ppositio nō debet intelligi in causis vniuersitatis. probat. Nā calor ut quatuor pducit calorē: vñquatuor homo pducit hominem.

**Secunda ppositio nō debet intelligi vniuersaliter in omnibus causis equi vocis nā sol calefacit t non est calidus.**

A decorative initial letter 'A' from a medieval manuscript, featuring intricate penwork and floral motifs.

**A**doctanū dubius  
quo queritur. Utrum ha-  
bitus cuius intellec-  
tus sufficiens produ-  
cit actus. Responde-  
o multiplex est opinio  
Tener. Aquam in tertia  
questione. viij. q. non. Dicit enim Sul-  
lerimus q. non. si sortes pro probando  
a. propositionem habuit. b. demonstra-  
tionem: quam oblitus est: licet iam actu co-  
gitet de a. et habeat habitualem assentim-  
entum nullo modo assentiet ipi a. actualiter. Hac  
opinione sequitur Gregorius papa  
questione prologi articulo tertio dicente  
q. si sortes sciuissent. a. propositionem per  
b. demonstrationem: nō recordatrum  
plus de demonstratione: nullo modo af-  
firmatio habere talis est  
leibus et quatuor aliqui  
terris insulare de rebus  
actis vel ab anno b. illic  
terris per alios eadem a.

*Apitulum secundum.*

50.IIIij.

sentientia, p. p. nisi recordet se aliqui sci-  
nisse, a. propositione, t ad eam probandā  
habuisse demonstrationem.

**Alio est opinio Adam in prologo**  
sui primi opusculum assertentis quaz opi-  
nionem tener etiam Durādus in tertio.  
distinctione, iij. Et aliqui moderni, et qz  
credo, illam secundam opinionem.  
**Contra primam.**

**Argumentum sic.** **Experientia** co-  
gnoscitur qz proposita nobis ista propo-  
sitione homo est risibilis licet pro tunc non  
cogetur de sua probatione; nec recor-  
demur nos aliqui habuisse illius proposi-  
tionis assensum assentimur illi qz est coce-  
denda. Secundo sic. Solent doctores que-  
rere. An fides infusa sine fide acquisita potest  
producere actum fidei. Et dicunt qz non quo-  
rum ratio est. Nam si unus puer baptizatus  
naturam interinfideles: quādove  
sunt scilicet doctriνas discretiones esset ei ppo-  
sitio, ppositio, deus est, triplex sine ob-  
stinatione aliqua pro illa vel potio suo. oppo-  
sitio talis nullo modo assentiret illi pponi  
habet assentire: g sequit qz fides infusa  
non inclinat ad acquisitam. Hec pbatio nulla  
est si habitus cu potētia non sufficeret ad  
productionem assensus: huiusqz sententia est  
doctor subtilius in, iij. dist. xxiij. q. p. Et ali-  
qui moderni dicunt qz assensus pducit ab  
habitu scientifico cu potētia non est euide-  
tiæ sed fides. hoc nullo modo potest sta-  
re si probabitur. Tum primo: quia ille  
assensus non est liberæ causatus: g non  
est fides. Tum secundo: habitus tantum  
inclinat ad similes actus a quibus est p-  
ducens. Sed non producetur ab acti-  
bus fidei: ergo non inclinat ad actus fidei.  
Tum tertio. Nam non est maius incon-  
veniens qz habitus scientificus inclinet  
ad actum fidei qz ad actum opinatiuum.  
**Et si securius** o. habitus scientifice in-

ergo sequitur intentus qz nullus est repre-  
sentatio inter habitus: qz est cōtra oēs  
neimē deempto. Igitur propositum. Alio  
quid cibet qz talis assensus nec erat cui  
dicitur: nec fides nec opinio. Et huius op-  
pinionis fuit Ad quendam in loco prealle-  
gato. Et certe hoc est: nullus dictu pone-  
re sicut qz qui negat est fides: nec opinio  
nec error: nec evidētia. Tū primo: qz iaz  
infectus illa cōs et famosa dīmisiō noītē  
in illa quartu[m] membra. Tū secundo  
contra hoc est argumentum superius factū  
qz habitus inclinaret aliquis ad actum  
secundū inēcō possibilem. Tū tertio. Nō  
ille actus est cōpossibile cum euidentia  
eiusdem obiecti nō sīm oēs assensus:  
qz est euidentia et assensus qz non est cui  
dientia nō se cōpatiuntur aliae euidentia  
et fides eiusdem obiecti simul starent cu  
fides et euidentia non sunt inēcō possibili-  
les: nisi qz unus est euidentia assensus et  
non aliud cu m̄terp assensus sit certus  
non opponuntur in certitudine. Ex quo  
patet et redundant argumenta facta con-  
tra precedentes. Tum quarto mirabile  
est dicere qz habitus inclinet ad actum op-  
positum actus a quo pducuntur est. nō no-  
tum est qz ille actus natus est producere  
habitūs: igitur habitus a quo produci-  
tur a. et habitus: qz pducit b. Et que-  
re vel a. et b. sunt cōpossibiles vel non.  
Si scilicet erunt habitus oppositi cu  
est habitus scientificus et euidentia z. b.  
non. Si sic. sequitur qz a. est causa de per  
se aliquius actus de per se pducunti habitus  
ei inēcō possibiles quod tota na-  
turalis philosophia abhorret et moralis  
negat igitur propositum. Ex omnibus  
ergo his sequitur hec conclusio qz habitus  
cum potentia inclinet ad actum si-  
miliem a quo producetur. Cōtra quaz  
conclusionem.